COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº ,  DE 2023

(Da Dep. Célia Xakriabá)

Requer  realização  de  Audiência
Pública para tratar com sobre Povos
Indígenas  Pataxó  e  Pataxó  Hã-Hã-
Hãe  em  territórios  atingidos  pelo
Rompimento da Barragem de Córrego
do  Feijão  em  Brumadinho  causada
pela Mineradora Vale

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública, no
âmbito desta Comissão, para debater  a situação de Povos Indígenas Pataxó e
Pataxó Hã-Hã-Hae,  residentes em territórios atingidos  pelo Rompimento da
Barragem do  Córrego  do  Feijão  em Brumadinho  causada  pela  Mineradora
Vale.

Sugere-se que sejam convidados(as) as representações das organizações,
movimentos e associações abaixo identificadas:

1. Representante da Fundação Nacional dos Povos Indígenas (FUNAI)
2. Representante  do  Conselho  Estadual  de  Povos  e  Comunidades

Tradicionais (CEPCT)
3. Representante do Ministério dos Povos Indígenas - MPI
4. Representantes  dos  Povos  Indígenas  Pataxó  e  Pataxó  hã-hã-hãe

atingidos
5. Representante do Instituto Nenuca de Desenvolvimento Sustentável

– INSEA

*C
D2

39
65

22
96

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239652296500

RE
Q

 n
.9

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
12

/2
02

3
11

:2
9:

44
.9

93
 -

CP
O

VO
S

JUSTIFICAÇÃO

Prestes a completar 05 anos, o rompimento da Barragem do Córrego do
Feijão, localizada no município de Brumadinho, impactou toda a Bacia do Rio
Paraopeba, causando danos ainda imensuráveis à população e ao meio ambiente.

Em  um  cenário  de  danos  já  muito  graves,  povos  e  comunidades
originárias e tradicionais têm violações específicas que agravam ainda mais os
danos sofridos. Em tratamento racializado, empresas costumam negar direitos
recorrentemente, seja no direito ao reconhecimento como grupos atingidos, seja
na garantia de projetos emergenciais ou de objetivo reparatório, ou mesmo na
garantia do direito ao reconhecimento como grupos étnicos diferenciados.

Nesse sentido, justifica-se a presente audiência junto aos povos indígenas
Pataxó  e  Pataxó-Hã-Hãe  nos  municípios  atingidos  pelo  rompimento  da
Barragem de Brumadinho, em Minas Gerais. Assim, conta-se com o apoio das
colegas  e  dos  colegas  parlamentares  neste  requerimento.

Sala das Sessões,   de dezembro de 2023.

CÉLIA XAKRIABÁ

DEPUTADA FEDERAL - PSOL/MG
*C

D2
39

65
22
96

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239652296500

RE
Q

 n
.9

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
12

/2
02

3
11

:2
9:

44
.9

93
 -

CP
O

VO
S